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Úvod
Meziatomární coulombický rozpad (ICD) je v nejobecnějším slova smyslu děj,

při kterém vzájemnou coulombickou interakcí dvou lokalizovaných skupin elek-
tronů dojde k deexcitaci jedné z těchto skupin a k ionizaci druhé [1]. Teoretické
i experimentální výzkumy tohoto jevu se zaměřují především na dvě konkrétní
realizace ICD: elektrony lokalizovány v elektronových orbitalech atomů nebo mo-
lekul, nebo elektrony lokalizovány v polovodičových nanostrukturách – kvanto-
výcch tečkách.

V této práci se budeme věnovat konstrukci jednoduchého dvoučásticového mo-
delu ICD, ve kterém bude coulombická interakce mezi elektrony zahrnuta v prv-
ním řádu časově závislé poruchové teorie. Zkoumána bude závislost rozpadových
šířek na různých parametrech modelu, především vzdálenosti jam a energii od-
cházejícího elektronu. Výsledky budou porovnány s literaturou. Bude posouzena
vhodnost použití tohoto modelu pro kvalitativní analýzu ICD v reálných atomár-
ních systémech. Záměrem do budoucna je vytvořit numericky řešitelný model,
který umožní rovnocenně zahrnout dynamiku elektronů a atomových jader.

Práce je rozčleněna do tří kapitol. V první z nich shrneme teoretické znalosti,
které budeme dále používat, a popíšeme jednočásticový potenciál, který bude
zprostředkovávat lokalizaci elektronů. V druhé kapitole okomentujeme některé
použité výpočetní metody. Ve třetí kapitole uvedeme a okomentujeme vypočtené
závislosti rozpadových šířek.

V první kapitole budeme používat jednotky SI, pokud nebude výslovně uve-
deno jinak. Ve zbytku práce budeme používat Hartreeho atomové jednotky (a.u.),
které jsou definovány volbou redukované Planckovy konstanty: ℏ = 1, velikosti
náboje elektronu: e = 1, hmotnosti elektronu: me = 1 a Bohrova poloměru:
a0 = 1.
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1. Teorie
1.1 Specifikace modelu a separace problému

Budeme konstruovat co nejjednodušší model, na kterém lze ICD popsat. Ome-
zíme se tedy na situaci, kdy budeme popisovat pouze elektrony podstupující ICD
a jejich pohyb omezíme na jednu dimenzi (1D). Jejich lokalizaci zajistíme dvěma
pravoúhlými potenciálovými jámami. Hilbertův prostor dvoučásticových stavů
lze zapsat jako direktní součin dvou identických kopií Hilbertova prostoru jedno-
částicových stavů H = H0 ⊗ H0. Dvoučásticové vlnové funkce budeme značit
|Ψ⟩ ∈ H , jednočásticové |ψ⟩ ∈ H0. Celkový hamiltonián Ĥ tohoto systému lze
následujícím způsobem rozložit

Ĥ = Ĥ0 + V̂ int (1.1)

na interakční část V̂ int, kterou zahrneme jako poruchu v rámci časově závislé
poruchové teorie, a neporušený hamiltonián Ĥ0

Ĥ0 = ĥ⊗ Î + Î ⊗ ĥ, (1.2)

kde ĥ je jednočásticový hamiltonián, který je dán jako

ĥ = p̂2

2m + V̂ . (1.3)

Konkrétní tvar jednočásticového potenciálu V̂ a interakční části hamiltoniánu
V̂ int bude popsán níže.

Prvním úkolem tedy bude najít stacionární stavy neporušené části Ĥ0

Ĥ0 |Ψn⟩ = En |Ψn⟩ . (1.4)

Tento problém lze separací redukovat na hledání stacionárních stavů jednočásti-
cového hamiltoniánu

ĥ |ψm⟩ = Em |ψm⟩ , (1.5)

s jejichž pomocí dvoučásticové stavy a jejich energie zrekonstruujeme jako

|Ψn⟩ = |ψm1⟩ ⊗ |ψm2⟩ , (1.6)
En = Em1 + Em2 . (1.7)

Spektrum jednočásticového hamiltoniánu se skládá z diskrétní a spojité části. Po-
čet vlastních energií v diskrétní části závisí na tvaru a parametrech potenciálu V̂ .
Energetické hladiny jednočásticových stavů v kontinuu v jedné dimenzi jsou dva-
krát degenerované, každé hodnotě energie totiž odpovídají dvě navzájem opačné
hodnoty hybnosti p = ±

√
2mE. Dvoučásticové energetické hladiny tedy mohou

být až čtyřikrát degenerované v případě, že se obě částice nachází v kontinuu,
s takovýmito stavy ovšem nebudeme pracovat.

Pro použití časově závislé poruchové teorie prvního řádu potřebujeme najít
„počáteční“ a „koncový“ stav systému, které budeme značit |Ψi⟩, |Ψf⟩ a jejich
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energie Ei, Ef . Počáteční stav systému je charakterizován dvěma vázanými elek-
trony, koncový stav jedním vázaným elektronem a jedním elektronem v kontinuu,
pohybující se směrem od oblasti potenciálových jam. Ve velké části výpočtů bu-
deme požadovat splnění zákona zachování energie (ZZE)

Ei = Ef . (1.8)

1.2 Volba jednočásticového potenciálu a hledání
stacionárních stavů

Jak již bylo zmíněno, jednočásticový potenciál V̂ má tvar dvou pravoúhlých
potenciálových jam a je tedy dán jako

V (x) =

⎧⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎩

V1 = 0, x ∈ (−∞, −d1/2 − dL] ≡ I1,

V2 = −VL, x ∈ (−d1/2 − dL, −d1/2] ≡ I2,

V3 = 0, x ∈ (−d1/2, d1/2] ≡ I3,

V4 = −VR, x ∈ (d1/2, d1/2 + dR] ≡ I4,

V5 = 0, x ∈ (d1/2 + dR, ∞) ≡ I5,

(1.9)

kde jsme zavedli značení Ik intervalů, na kterých je potenciál konstantní. Hranice
těchto intervalů budeme značit

{bk}4
k=1 ≡ {−d1/2 − dL,−d1/2, d1/2, d1/2 + dR}. (1.10)

Zavedení tohoto potenciálu můžeme také vidět na obrázku 1.1.
Parametry jednočásticového potenciálu budeme v duchu minimalismu celého

modelu volit tak, aby v jedné z jam (bez újmy na obecnosti levé) existovaly dva
vázané stavy a v druhé pouze jeden. Příslušnost jednočásticových stavů a jejich
energií k levé nebo pravé jámě nebo ke spojité části spektra budeme značit dolním
indexem, tedy postupně |ψL⟩, |ψR⟩, |ψC⟩. U vázaných stavů budeme navíc horním
indexem naznačovat jejich pořadí při seřazení vzestupně dle energie v rámci stavů
příslušných dané jámě. Celkem tedy tři vázané stavy v našem jednočásticovém
potenciálu budeme značit |ψ0

L⟩, |ψ1
L⟩ a |ψ0

R⟩. Na obrázku 1.1 vidíme zavedení
parametrů jednočásticového potenciálu V̂ zároveň se schematickým naznačením
procesu ICD. V případě, že dvě z energetických hladin modelu jsou sobě blízké,
nelze jednoznačně rozhodnout o lokalizaci příslušných vlastních stavů k té či oné
jámě. Toto nepředstavuje problém, protože naším modelem popisujeme elektrony
– nerozlišitelné částice.

Jednočásticový potenciál V̂ je dle (1.9) po částech konstantní, nabývá hodnot
Vk na intervalech Ik, kde k ∈ {1, . . . ,5}. Na každém z intervalů Ik je třeba řešit
stacionární Schrödingerovu rovnici pro vlnovou funkci ψk(x) ve tvaru

d2

dx2 ψk(x) = −2m(E − Vk)
ℏ2 ψk(x). (1.11)

Na každé oblasti má řešení charakter

ψk(x) = Akeκkx +Bke−κkx, κk =
√︄

−2m(E − Vk)
ℏ2 , (1.12)

ψk(x) = Akeikkx +Bke−ikkx, kk =
√︄

2m(E − Vk)
ℏ2 , (1.13)
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Obrázek 1.1: Zavedení nezávislých parametrů (d1/2, dL, dR, VL a VR) jed-
nočásticového potenciálu V̂ a závislého parametru R – vzájemné vzdále-
nosti středů jam. Dále vidíme schematické znázornění modelové situace:
v levé jámě se nachází částice v excitovaném stavu, v pravé jámě v zá-
kladním. Částice v levé jámě přejde do základního stavu a přebytečnou
energii předá pomocí coulombické interakce částici v pravé jámě, která
se tímto přesune do kontinua. Částice v kontinuu opouští oblast potenci-

[…]

totožné. Závislost byla nafitována pro EC → 0+ funkcí ve tvaru Γ = aE b

C . Vý-
sledky fitu můžeme vidět v tabulce 3.4. Opět vidíme, že v limitě nízkých energií
přibližně platí Γ± ∝

√
EC , a opět je dominantní rozpadový kanál +, s hodnotami

vyššími přibližně o tři řády než pro druhý kanál. Závislosti na obrázku 3.13 byly
pro EC > 2 a.u. nafitovány funkcí ve tvaru Γ± = aE b

Cec EC , výsledky fitu můžeme
opět vidět v tabulce 3.4. Zde se nepodařilo data nafitovat funkcí ve tvaru ˜︁Γ (1.51),
v limitě vysokých energií tedy tato aproximace není použitelná. Vidíme, že pro
vysoké energie je oscilační složka závislosti Γ− ve srovnání s Γ+ velmi malá. Pro
vysoké energie EC ⪆ 1 a.u. jsou parciální rozpadové šířky pro oba kanály srov-
natelné. Takto rychlý elektron již „nevidí“ potenciálové jámy a je velmi malá
pravděpodobnost, že se od nich odrazí.

Ve zmíněných obrázcích též vidíme analogické závislosti z modelu B1. Vidíme,
že pro rozsah energií EC , které povoluje ZZE v kombinaci s parametry modelu B1
jsou závislosti pro oba modely velice podobné, vykazují podobné oscilační chování
a pro EC < 1 a.u. jsou hodnoty z modelu B1 systematicky nižší. V obrázku
3.13 také vidíme svislou čarou naznačenu energii EC , která odpovídá energiím
vázaných stavů v modelu C1 na základě ZZE (1.25). Pro tuto energii musí vyjít
stejné parciální rozpadové šířky pro model B1 a C1. Tak se skutečně stalo, jak
můžeme vidět na detailním pohledu na podoblast grafu vyznačenou obdélníkem.

Tabulka 3.4: Tabulka koeficientů fitu vypočtených závislostí rozpadových
šířek Γ±(EC) z modelu C1 funkcí ve tvaru Γ± = aE b

C pro asymptotiku
EC → 0+ a funkcí ve tvaru Γ± = aE b

Cec EC pro EC > 2 a.u.. První
sloupec specifikuje oblast hodnot energií EC , v které byl proveden fit,
druhý sloupec specifikuje rozpadový kanál. Jsou uvedeny také standardní
statistické odchylky σb, σc koeficientů b, c.

asymptotika kanál a (a.u.) b (a.u.) σb (a.u.) c (a.u.) σc (a.u.)

EC → 0+ + 4,6 × 10−7 0,50042 0,00006 – –
EC → 0+ − 4,3 × 10−10 0,507 0,001 – –
EC > 2 a.u. + 2,5 × 10−9 −2,57 0,39 −0,45 0,09
EC > 2 a.u. − 2,2 × 10−9 −2,31 0,06 −0,51 0,01
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Obrázek 3.12: Srovnání závislostí parciálních rozpadových šířek Γ± na
energii EC elektronu v kontinuu vypočtených v modelech B1 a C1 pro
symetrizované vlnové funkce. Nafitovaná asymptotika EC → 0+ v modelu
C1. Parametry výpočtu: β = 5 a.u., L = 25 a.u.
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Obrázek 3.13: Srovnání závislostí parciálních rozpadových šířek Γ± na
energii EC elektronu v kontinuu vypočtených v modelech B1 a C1 pro
symetrizované vlnové funkce. Hodnoty z modelu C1 jsou pro EC > 2 a.u.
nafitovány funkcí Γ± = aE b

Cec EC . Svislá čára označuje na vodorovné
ose hodnotu EZZE

C – energii elektronu v kontinuu odpovídající energiím
vázaných stavů v modelu C1 na základě ZZE (1.25). Parametry výpočtu:
β = 5 a.u., L = 25 a.u.
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Závěr
V první kapitole jsme zformulovali náš model ICD, zavedli jsme jednočásti-

cový potenciál se dvěma pravoúhlými konečně hlubokými potenciálovými jámami
a shrnuli postup hledání stacionárních stavů příslušného hamiltoniánu. Dále jsme
zahrnuli coulombickou interakci elektronů pomocí Fermiho zlatého pravidla a in-
terakční potenciál jsme pro účely numerické integrace zregularizovali. Ukázali
jsme multipólový rozvoj elementu interakčního potenciálu a jeho rozklad na přímý
a výměnný člen.

V druhé kapitole jsme popsali numerický přístup k výpočtům, především k ře-
šení soustavy navazujících podmínek. Srovnali jsme hustoty pravděpodobnosti
vypočtené dvěma zavedenými metodami a srovnali jsme vhodnost jejich využití
v různých konfiguracích modelu. Zvolili jsme volné a fixované jednočásticového
potenciálu určené pro další výpočty a vykreslili jsme závislost energií vázaných
stavů v jednočásticovém potenciálu v závislosti na volných proměnných.

Ve třetí kapitole jsme uvedli vypočtené závislosti parciálních rozpadových ší-
řek na různých parametrech modelu. Závislost na vzdálenosti jam v asymptotě
velkých vzdáleností vykazuje pokles o něco pomalejší než R−6, předpovězený mul-
tipólovým rozvojem. Model dobře popisuje závislost rozpadových šířek na vzdá-
lenosti atomů pro vyšší hodnoty energie odcházejícího elektronu. Pro pomalejší
elektrony se ukázala významná nefyzikální periodická složka a fyzikální domi-
nance jednoho z rozpadových kanálů. Dále byla uvedena závislost parciálních
rozpadových šířek na hloubce pravé jámy a závislost na energii odcházejícího
elektronu bez požadavku na ZZE. Obě tyto závislosti vykazovaly v limitě ma-
lých energií chování přímo úměrné odmocnině z energie odcházejícího elektronu
a silnou dominanci jednoho z rozpadových kanálů.
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