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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Tématem bakalářské práce je studium nejjednoduššího možného modelu meziatomárního

coulombického rozpadu (ICD). Jedná se o jednodimenzionální dvou-elektronový model, ve

kterém jsou elektrony zachyceny ve dvou pravoúhlých jámách a vzájemně interagují

regularizovanou coulombickou interakcí. Podobné modely jsou používány ke studiu ICD

v nanostrukturách (kvantových tečkách). V existující literatuře je problém řešen obvykle v časově

závislém formalismu osvědčenou metodou MCTDH, která však nevyhnutelně pracuje s vlnovými

balíky a neumožňuje detailní studium energetických závislostí. Předložená práce problém popisuje

v rámci prvního řádu poruchové teorie. Cílem je získat základní představy o chování modelu,

poruchová teorie je zároveň chápána jak první krok ke kompletnímu numericky exaktnímu

bezčasovému popisu v rámci Fanovy teorie rezonancí.

Bakalářská práce je dobře strukturovaná. V první kapitole je představen model a struktura

neporušených vázaných stavů, poruchové zahrnutí coulombické interakce mezi elektrony a

výpočet rozpadových šířek pomocí Fermiho zlatého pravidla. Je také provedena analýza

rozpadového mechanismu s pomocí multipólového rozvoje. Krátká druhá kapitola se věnuje

numerickým aspektům hledání neporušených dvou-elektronových stavů a vlivu regularizace

coulombické interakce. Hlavní výsledky práce jsou diskutovány ve třetí kapitole, ve které je

studována závislost rozpadových šířek na hlavních parametrech modelu, jako je vzdálenost nebo

hloubka jam a s tím související energie uvolněného elektronu. Rozbor je velmi detailní a přináší

řadu poznatků o kvalitativním chování modelu a jeho potenciálu simulovat realistické systémy a

testovat platnost běžně užívaných aproximací.

Práce je zpracována na vysoké úrovni po jazykové i grafické stránce, a obsahově plně odpovídá

zadání a očekávaným výstupům. Jedinou výtku je možné směřovat k téměř chybějící rešeršní části,

která by následně umožnila lepší srovnání výsledků s existující literaturou. Naopak vyzdvihnout

bych chtěl samostatnou práci uchazeče, konzultace tak mohly být věnovány především zajímavým

diskusím nejnovějších výsledků. Úroveň i obsah práce tak plně odpovídá požadavkům na

bakalářskou práci, navrhuji hodnocení stupněm výborně.
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